

## ■ 令和3年度予算執行状況 ■

市民の皆さんに納めていただいた税金の使い道や、市の財政がどのようになっているかを、条例に基づき年2回公表しています。今回は、令和3年度上半期(令和3年9月30日現在)の執行状況を公表します。

## 一般会計

市民生活に関わりの深い福祉や教育、道路・公園の整備など幅広い範囲の事業を行う会計です。

予算額 699億 3,099万円  
 収入済額 270億 523万円 (収入率: 38.6%)  
 支出済額 280億 4,800万円 (執行率: 40.1%)



## 歳入

| 科目        | 予算額          | 収入済額         | 収入率   |
|-----------|--------------|--------------|-------|
| 市 税       | 255億 2,535万円 | 151億 1,206万円 | 59.2% |
| 地方譲与税・交付金 | 61億 5,975万円  | 29億 3,040万円  | 47.6% |
| 地方交付税     | 61億 0万円      | 42億 9,296万円  | 70.4% |
| 分担金及び負担金  | 3億 2,009万円   | 5,500万円      | 17.2% |
| 使用料及び手数料  | 7億 4,800万円   | 4億 4,111万円   | 59.0% |
| 国庫支出金     | 98億 3,781万円  | 28億 9,470万円  | 29.4% |
| 県支出金      | 41億 5,080万円  | 3億 5,865万円   | 8.6%  |
| 財産収入      | 1億 4,934万円   | 6,358万円      | 42.6% |
| 寄附金       | 9億 5,774万円   | 2億 5,394万円   | 26.5% |
| 繰入金       | 29億 5,256万円  | 0万円          | 0.0%  |
| 繰越金       | 3億 3,777万円   | 0万円          | 0.0%  |
| 諸収入       | 27億 1,527万円  | 6億 283万円     | 22.2% |
| 市 債       | 99億 7,650万円  | 0万円          | 0.0%  |
| 合 計       | 699億 3,099万円 | 270億 523万円   | 38.6% |

(昨年度同時期比: 予算額 192億8,698万円減(21.62%) 収入済額 196億5,300万円の減(42.12%))

## 市税負担金額

一般会計における市税の収入済額をもとに算出しました。  
(法人市民税を含んでいます)

一人当たり 8万 9,653円  
(昨年度同時期比: 1,085円減)

一世帯当たり 21万 7,315円  
(昨年度同時期比: 5,258円減)

## 歳出

| 科目     | 予算額          | 支出済額         | 執行率   |
|--------|--------------|--------------|-------|
| 議会費    | 3億 4,282万円   | 1億 6,902万円   | 49.3% |
| 総務費    | 129億 2,545万円 | 42億 7,870万円  | 33.1% |
| 民生費    | 222億 7,933万円 | 80億 215万円    | 35.9% |
| 衛生費    | 71億 3,221万円  | 32億 9,005万円  | 46.1% |
| 労働費    | 12億 731万円    | 11億 5,767万円  | 95.9% |
| 農林水産業費 | 23億 6,110万円  | 7億 5,856万円   | 32.1% |
| 商工費    | 13億 3,509万円  | 6億 4,071万円   | 48.0% |
| 土木費    | 72億 9,551万円  | 33億 1,055万円  | 45.4% |
| 消防費    | 23億 7,948万円  | 10億 2,712万円  | 43.2% |
| 教育費    | 69億 9,664万円  | 26億 3,087万円  | 37.6% |
| 災害復旧費  | 1万円          | 0万円          | 0.0%  |
| 公債費    | 55億 9,717万円  | 27億 8,260万円  | 49.7% |
| 予備費    | 0億 7,887万円   | 0万円          | 0.0%  |
| 合 計    | 699億 3,099万円 | 280億 4,800万円 | 40.1% |

(昨年度同時期比: 支出済額 178億9,575万円減(38.95%))

## 使われた金額

一般会計における支出総額をもとに算出しました。

一人当たり 16万 6,397円  
(昨年度同時期比: 104,674円減)

一世帯当たり 40万 3,336円  
(昨年度同時期比: 261,581円減)

人口: 16万 8,561人

世帯: 6万 9,540世帯  
(令和3年9月30日現在)

# 特別会計

目的を定めて、特定の収入で特定の事業を行う会計です。

| 会計名       | 予算額     |         | 収入済額    |         | 支出済額    |         |
|-----------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 駐車場事業     | 8,238万円 |         | 5,559万円 |         | 3,916万円 |         |
| 国民健康保険事業  | 168億    | 8,560万円 | 53億     | 9,164万円 | 55億     | 106万円   |
| 後期高齢者医療事業 | 20億     | 272万円   | 8億      | 488万円   | 5億      | 4,580万円 |
| 介護保険事業    | 133億    | 9,934万円 | 52億     | 735万円   | 55億     | 3,316万円 |
| 財産区※      | 94万円    |         | 8万円     |         | 26万円    |         |
| 合計        | 323億    | 7,098万円 | 114億    | 5,955万円 | 116億    | 1,945万円 |

※ 広瀬・岩室・虫生・万瀬の4財産区を管理するための会計の合計です。



# 企業会計

利用する方からの料金で事業を行う、独立採算制を原則とした会計です。

## 水道事業

| 区分  | 収入         |             | 支出          |            |
|-----|------------|-------------|-------------|------------|
|     | 予算額        | 収入済額        | 予算額         | 支出済額       |
| 収益的 | 30億 190万円  | 14億 1,915万円 | 27億 1,117万円 | 6億 8,482万円 |
| 資本的 | 6億 2,437万円 | 1,282万円     | 18億 8,073万円 | 7億 1,808万円 |

## 下水道事業

| 区分  | 収入          |             | 支出          |            |
|-----|-------------|-------------|-------------|------------|
|     | 予算額         | 収入済額        | 予算額         | 支出済額       |
| 収益的 | 66億 6,265万円 | 27億 2,278万円 | 60億 9,843万円 | 9億 7,793万円 |
| 資本的 | 17億 8,622万円 | 3億 7,834万円  | 39億 7,314万円 | 15億 854万円  |

## 病院事業

| 区分  | 収入           |             | 支出           |             |
|-----|--------------|-------------|--------------|-------------|
|     | 予算額          | 収入済額        | 予算額          | 支出済額        |
| 収益的 | 182億 2,070万円 | 84億 7,821万円 | 186億 8,839万円 | 72億 1,826万円 |
| 資本的 | 24億 4,257万円  | 9億 4,000万円  | 32億 9,850万円  | 8億 1,771万円  |

収益的収支とは…  
事業で得られた料金などの収入と必要な経費の支出のことで。

資本的収支とは…  
施設や設備を整備するための補助金や借入金などの収入と、整備費などの支出のことで。

# 起債残高

## 一般会計

| 種類       | 現在高  |         |
|----------|------|---------|
| 臨時財政対策債※ | 278億 | 8,234万円 |
| 土木債      | 76億  | 6,912万円 |
| 衛生債      | 33億  | 6,725万円 |
| 教育債      | 59億  | 715万円   |
| 減税補てん債   | 3億   | 3,483万円 |
| 消防債      | 7億   | 799万円   |
| 農業債      | 8億   | 9,819万円 |
| その他      | 39億  | 829万円   |
| 合計       | 506億 | 7,516万円 |

(昨年度同時期比: 29億5,049万円増)

※ 国の財源が不足していることにより地方交付税が満額交付されない場合に、地方公共団体が自ら借入れを行うことのできる地方債です。

## 特別会計

| 種類    | 現在高 |         |
|-------|-----|---------|
| 駐車場事業 | 3億  | 2,582万円 |
| 合計    | 3億  | 2,582万円 |

(昨年度同時期比: 0億5,539万円減)

## 企業会計

| 種類    | 現在高  |         |
|-------|------|---------|
| 水道事業  | 68億  | 6,453万円 |
| 下水道事業 | 282億 | 7,143万円 |
| 病院事業  | 95億  | 6,732万円 |
| 合計    | 447億 | 328万円   |

(昨年度同時期比: 25億1,825万円減)

## 全会計の合計 現在高

957億 426万円

(昨年度同時期比: 3億7,685万円増)

## 一人当たりの起債残高

56万 7,772円

(昨年度同時期比: 0万5,335円増)

# 一時借入金

年度の途中で一時的にお金が足りなくなった際に借入れ、その年度の内に返済するお金のことで。

| 会計名 | 現在高 |
|-----|-----|
| —   | 0円  |

# 市有財産

| 区分   | 現在高                     |
|------|-------------------------|
| 土地   | 514万1,125m <sup>2</sup> |
| 建物   | 51万41m <sup>2</sup>     |
| 基金※  | 153億9,380万円             |
| 有価証券 | 8億8,538万円               |

※基金とは、条例に基づいて積み立てた市の貯金のことで。

注)本資料における表の各区分ごとの比率は、四捨五入による端数処理のため、各区分の数値の合計が合計欄の数値と一致しない場合があります。